padre, que Dios perdone. Et mandamos que les valan et sean guardadas en todo bien
et conplidamente, segunt que mejor et mas conplidamente les fueron guardadas en
tienpo del dicho rey don /7 Enrique, nuestro padre, et en el nuestro fasta aqui. Et
defedemos firmemente por esta nuestra carta, o por el traslado della signado de
escriuano publico, que alguno nin algunos non sean osados de les yr, nin de les pasar
contra ellas nin contra parte dellas en algunt tienpo por alguna /8 manera para gelas
quebrantar nin menguar, so la pena que en las dichas cartas et merçedes et en cada
vna dellas se contienen. Et sobresto mandamos a Pero Manrrique, nuestro adelantado
mayor de Castiella, et al merino o merinos que por nos o por el andudieren en la me-/9

rindades de Castiella agora et de aqui adelante. Et a los alcalles et jurados et merino de
la dicha villa de Salinas, et a todos los otros alcalles, jurados, juezes, justiçias, merinos,
alguaziles, maestres de las ordenes, priores, comendadores, et sozcomendadores, al-/10

caydes de los castiellos et casas fuertes. Et a todos los otros ofiçiales et aportellados
qualesquier de todas las çibdades et villas et lugares de nuestros regnos que agora son
o seran de aqui adelante. Et a qualquier o a qualesquier de uos que esta nuestra carta
fuer mostrada o el traslado /51 della signado commo dicho es, que cunplan et guarden et
fagan guardar et conplir a uos el dicho conçeio et vezinos et moradores de la dicha villa
de Salinas et de Atiega, su aldea, esta dicha merçed que nos vos fazemos. Et que vos
non vayan, nin pasen, nin consientan /12 yr, nin pasar contra ello nin contra parte dello,
so la pena o penas que en las dichas cartas et preuillejos et en cada vno dellos se
contienen. Et demas a ellos et a lo que ouiesen nos tornariamos por ello. Et demas por
qualquier o qualesquier por quien fincar de lo /13 asi fazer et complir, mandamos al ome
que uos esta nuestra carta mostrare, o el traslado della signado commo dicho es, que
uos enplaze que parecades ante nos doquier que nos seamos, del dia que uos
enplazare a quinze dias primeros siguientes so pena de la nuestra mer-/14 çed et de seys
çientos maravedises d'esta moneda vsual a cada vno, a dezir por qual razon non
conplides nuestro mandado. Et desto les mandamos dar esta nuestra carta seellada con
nuestro seello de plomo colgado.

Dada en las cortes de la muy noble çibdat de Burgos, cabeça de Castilla, /15

nuestra camara, veynte dias de agosto, era de mill et quatroçientos et dies et siete
annos. Yo, Diego Ferrandez, la fiz escriuir por mandado del rey. Gonçalo Ferrandes,
vista. Juan Ferrandes, Aluar Martines, thesorero, Aluar Martines.